

Số 18-KH/TCT

Tuyên Quang, ngày 10 tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học cấp tỉnh: “Đánh giá thực trạng; đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện pháp luật dân chủ tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; lấy ý kiến tham gia vào cuốn Tài liệu hỏi đáp về Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở”

Thực hiện Quyết định số 990/QĐ-UBND, ngày 14/8/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang phê duyệt Đề tài “Nâng cao hiệu quả thực hiện pháp luật dân chủ tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang”, Trường Chính trị tỉnh xây dựng kế hoạch Hội thảo khoa học cấp tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đánh giá thực trạng việc thực hiện pháp luật dân chủ xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2019 - 2024; các yếu tố tác động đến việc thực hiện pháp luật dân chủ và tác động của việc thực hiện pháp luật dân chủ ở xã, phường, thị trấn đối với sự phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Qua đó nhận định những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân hạn chế làm cơ sở đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả việc thực hiện pháp luật dân chủ tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang trong thời gian tới. Đồng thời xây dựng Tài liệu hỏi đáp về Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, năng lực thực hành dân chủ cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp cơ sở đảm bảo trên thực tế quyền làm chủ của nhân dân.

2. Thông qua các ý kiến tham gia thảo luận tại Hội thảo để hoàn thiện các báo cáo chuyên đề của Đề tài và cuốn Tài liệu hỏi đáp về Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

3. Tổ chức Hội thảo đảm bảo khoa học, trang trọng, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế.

II. NỘI DUNG HỘI THẢO

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Hội thảo tổ chức 01 buổi, dự kiến ngày 27/03/2025.
- Địa điểm: Hội trường số 01 (nhà lớp học 03 tầng) Trường Chính trị.

2. Thành phần, số lượng đại biểu: Dự kiến 30 người

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: 01 đại biểu.
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh: 01 đại biểu.
- Đại diện lãnh đạo một số Sở, ngành: Sở Nội vụ, Sở Khoa học và công nghệ, Sở Tư pháp: 04 đại biểu.
- Đại diện lãnh đạo một số tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn: 02 đại biểu
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận, phòng Nội vụ các huyện, thành phố: Yên Sơn, Hàm Yên, thành phố Tuyên Quang: 06 đại biểu.

- Đại diện Thường trực Đảng ủy xã Trung Môn, huyện Yên Sơn: 01 đại biểu;
- Thường trực Đảng ủy phường Nông Tiến, thành phố Tuyên Quang: 01 đại biểu.
- Đại diện Lãnh đạo Trường Chính trị tỉnh: 01 đại biểu.
- Thành viên chính thực hiện đề tài: 10 thành viên.
- Phóng viên Đài phát thanh và truyền hình tỉnh: 01 đại biểu (dự và đưa tin).

3. Các bài tham luận: 18 bài tham luận với chủ đề “*Tham gia góp ý dự thảo báo cáo các chuyên đề về thực trạng, giải pháp và Tài liệu hỏi đáp về Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở*”

4. Chương trình Hội thảo

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Lãnh đạo phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học.
- Phát biểu khai mạc và đề dẫn Hội thảo: Lãnh đạo Trường Chính trị tỉnh
- Báo cáo tham luận tại Hội thảo
- Thảo luận tại Hội thảo: Lãnh đạo Trường Chính trị tỉnh chủ trì
- Kết luận và bế mạc Hội thảo: Lãnh đạo Trường Chính trị tỉnh

5. Ma kết Hội thảo (Có nội dung maket Hội thảo kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học

- Chuẩn bị nội dung, chương trình, khai mạc, đề dẫn, kết luận Hội thảo.
- Lập danh sách đại biểu mời dự Hội thảo; tham mưu cho Ban Giám hiệu đặt bài tham luận của các tổ chức, cá nhân.
- Tổng hợp các bài tham luận; chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội thảo (xong trước ngày 25/3/2025)

- Tham mưu cho Ban Giám hiệu phân công chuẩn bị Hội thảo.
- Chủ trì, phối hợp các khoa, phòng đón tiếp đại biểu về dự Hội thảo

2. Phòng Tổ chức hành chính, thông tin, tư liệu

- Chụp ảnh tư liệu; chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, cơ sở, vật chất để tổ chức Hội thảo.
- Phối hợp với phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học in, phát tài liệu Hội thảo.

3. Các khoa Lý luận cơ sở, Xây dựng Đảng, Nhà nước và pháp luật

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thảo.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Sở KH và CN,
- Các khoa, phòng,
- Website TCT,
- Lưu VT, QLĐT.

HIỆU TRƯỞNG



Đỗ Thu Hương

MAKET HỘI THẢO

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 18-KH/TCT ngày 10/3/2025
của Trường Chính trị tỉnh)*

TỈNH ỦY TUYÊN QUANG TRƯỜNG CHÍNH TRỊ

*

HỘI THẢO KHOA HỌC

**ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG; ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP NÂNG CAO HIỆU QUẢ
THỰC HIỆN PHÁP LUẬT DÂN CHỦ TẠI XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN
TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TUYÊN QUANG; LẤY Ý KIẾN THAM GIA
CUỐN TÀI LIỆU HỎI ĐÁP VỀ LUẬT THỰC HIỆN DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ**

Tuyên Quang, ngày 27 tháng 3 năm 2025